
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
CUSTOZA - GARDA - TIONE

UFFICIO COMUNE PRESSO IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

BANDO DI GARA
PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI VALEGGIO SUL MINCIO, CASTELNUOVO DEL GARDA E SAN
PIETRO IN CARIANO PER LA DURATA DI ANNI TRE CON FACOLTÀ DI REITERARE IL CONTRATTO PER UN
PERIODO MASSIMO DI ULTERIORI TRE ANNI E COMUNQUE FINO AL 31/12/2024.

LOTTO 1: Comune di Valeggio sul Mincio - Periodo:  Gennaio 2019 – 31/12/2021 – CIG: 768057422C 

LOTTO 2: Comune di Castelnuovo del Garda - Periodo: Gennaio 2019 – 31/12/2021 – CIG: 7680583997 

LOTTO 3: Comune di San Pietro In Cariano - Periodo: Gennaio 2019 – 31/12/2021 – CIG: 7680589E89 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

1. Denominazione, indirizzi e punt di  ontatoo
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazioneo Centrale Uni a di Commitenza Cuutoza Garda Tione, per  onto del Comune di Valeggio uul
Min io (Ente Capoflaa, del Comune di Cautelnuovo del Garda e del Comune di San Pietro in Cariano.
Uf io  Comune della  CUC preuuo  il  Comune di  Valeggio  uul  Min io,  Piazza  Carlo  Alrerto,  48be  -37er067er –
Valeggio uul Min io (VRa.
 odi e NUTSo ITH37e1;
Pouta eletroni a  ertf atao proto ollo. omune.valeggiouulmin i  o.vr@pe veneto.it  ; 
Sito interneto htpuo// uutozagardatone.maggioli loud.it/PortaleAppalt;
Punt di  ontatoo emailo  anna hiara.cerroni@ omune.valeggiouulmin io.vr.it; Tel.o 045 67e37e37e98be00; caxo 045
67e37er0290. 
Reuponuarile  Uni o  del  Pro edimento  di  garao  dot.uua  Anna hiara  Ferroni  (tel.  045/67e37e37e98be05,  e-mail
anna hiara.cerroni@ omune.valeggiouulmin io.vr.ita,  RUP della  CUC.  In  ueguito al   ompletamento della
preuente pro edura di a quiuizione, i uogget individuat dai Comuni  ome Reuponuarili del pro edimento
uurentrano al RUP della CUC in relazione alla caue di eue uzione dell’appalto.
La do umentazione di gara è diuponirile all’interno dell’area riuervata all’operatore e onomi o nel Portale
Appalt,  a  euuirile  dal  uito  internet  https://custozagardaione.maggiolicloud.it/PortaleAppali previa
regiutrazione al uiutema. In tale uezione uaranno diuponirili tute le incormazioni e iutruzioni ne euuarie.
Se ondo quanto upe if amente indi ato in ueguito la gara ui  uvolgerà  on un uiutema di negoziazione
telemat a a ruute  hiuue.
Per a  edere al uiutema è ne euuario pouuedere la dotazione te ni a minimao utrument eletroni i adeguat,
pouta eletroni a  ertf ata e frma digitale, oltre a quella indi ata nel manuale preuente uul  Portale. Il
 ertf ato di frma dovrà euuere in  oruo di validità, rilau iato da un organiumo purrli o in luuo nell’elen o
purrli o dei  ertf atori tenuto dall’Agenzia per l’Italia Digitale “AgID” previuto dall’art. 29   omma 1 del D.
Lgu. n. 8be2/05 e u.m.i., generato mediante un diupouitvo per la  reazione di una frma ui ura, ai uenui del

mailto:protocollo.comune.valeggiosulmincio.vr@pecveneto.it
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
mailto:protocollo.comune.valeggiosulmincio.vr@pecveneto.it


 omrinato diupouto di  ui agli art. 37e8be  omma 2 D.P.R n. 445/00, 67e5 del D. Lgu. n. 8be5/05, non hé del DPCM
37e0/37e/2009. Sono ammeuui  ertf atori di frma digitale rilau iat dao

-  ertf atori  operant in  raue  ad  una  li enza  o  autorizzazione  rilau iata  da  un  Stato  memrro
dell’Unione Europea e in pouueuuo dei requiuit previut dalla diretva 1999/937eCE del Parlamento
Europeo e del Conuiglio “relatva ad un quadro  omunitario per le frme eletroni he”;

-  ertf atori  in  uno  Stato  non  ca ente  parte  dell’Unione  Europea  quando  ri orre  una  delle
 ondizioni indi ate all’art. 21   omma 4 del D. Lgu. n. 8be2/2005.

Le incormazioni ed i  hiariment uugli  at di gara pouuono euuere ri hieut  on le modalità previute dal
punto 2.2 del Diu iplinare di gara.

2. Tipo di amminiutrazione aggiudi atri eo ente territoriale lo ale.

37e. Prin ipali uetori atvitào uervizi generali delle purrli he amminiutrazioni.

SEZIONE II: OGGETTO DEL CONTRATTO

1. Codi i CPVo  92511000-67e.

2. Codi e NUTS del luogo prin ipale per l'eue uzione dei uervizio ITH37e1;

37e.  Deu rizione del  ontrato purrli oo PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 67e0 DEL D. LGS.
50/20167e PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI VALEGGIO SUL MINCIO,
CASTELNUOVO DEL GARDA E SAN PIETRO IN CARIANO PER LA DURATA DI ANNI TRE CON FACOLTÀ DI
REITERARE IL CONTRATTO PER UN PERIODO MASSIMO DI ULTERIORI TRE ANNI E COMUNQUE FINO AL
37e1/12/2024.

4. Valore totale utmatoo € 1.5r37e.1r37e,00

Lotto n. 1 Valeggio sul Mincioo
L’importo   ompleuuivo dell’afdamento,  IVA eu luua,  è  utmato preuuntvamente in  € 262.560,00 (euro
duecentosessantaduemilacinquecentosessanta/00) per  i  tre  anni  di  durata  dell’appalto  del  uervizio  in
oggeto. 
Qualora il Comune intereuuato dall’afdamento doveuue euer itare l’opzione di rinnovo di  ui all’art. 4.2 del
Diu iplinare  di  gara,  il  valore   ompleuuivo  dell’afdamento  riuultererre  pari  ad  €  525.120,00  (euro
cinquecentovenicinquemilacentoveni/00),  IVA  eu luua.  Qualora  il  Comune  doveuue  ri hiedere
all’Appaltatore l’eue uzione dei uervizi opzionali di  ui all’art. 37e del Diu iplinare di gara, il valore  ompleuuivo
dell’afdamento triennale  riuultererre pari  a  € 442.560,00 (euro quattrocentoquarantaduemilacinque-
centosessanta/00a,  IVA eu luua, per i tre anni di durata del preuente appalto, e, in  auo di euer izio, da
parte del Comune, dell’opzione di rinnovo per i  uervizi  opzionali,  il  valore  ompleuuivo dell’afdamento
uarerre pari a €  885.120,00 (euro ottocentoottantacinquemilacentoveni/00), IVA eu luua. 
Pouto  he i uervizi vengono reui dall'appaltatore in upazi di proprietà del Comune intereuuato all'appalto
uenza al una intercerenza  on altri uogget, ui pre iua  he, in relazione alle preutazioni oggeto del preuente
appalto, non ui rilevano riu hi da intercerenza e,  onueguentemente, gli oneri relatvi all’atuazione dei piani
di ui urezza uono pari a zero.

Lotto n. 2 Comune di Castelnuovo del Gardao
L’importo   ompleuuivo dell’afdamento,  IVA eu luua,  è  utmato preuuntvamente in  € 108.226,50 (euro
centoottomiladuecentovenisei/50) per i tre anni di durata del uervizio in oggeto. 
Qualora il Comune intereuuato dall’afdamento doveuue euer itare l’opzione di rinnovo di  ui all’art. 4.2 del
Diu iplinare  di  gara,  il  valore   ompleuuivo  dell’afdamento  riuultererre  pari  ad  €  216.453,00  (euro
duecentosedicimilaquattrocentocinquantatre/00),  IVA  eu luua.  Qualora  il  Comune  doveuue  ri hiedere
all’Appaltatore l’eue uzione dei uervizi opzionali di  ui all’art. 37e del Diu iplinare di gara, il valore  ompleuuivo
dell’afdamento  triennale  riuultererre  pari  a  €  219.226,50  (euro  duecentodiciannovemiladuecento-



venisei/50a, IVA eu luua, per i tre anni di durata del preuente appalto, e, in  auo di euer izio, da parte del
Comune, dell’opzione di rinnovo per i uervizi opzionali, il valore  ompleuuivo dell’afdamento uarerre pari a
€ 438.453,00  (euro quattrocentotrentottomilaquattrocentocinquantatre/00), IVA eu luua. 
Pouto  he i uervizi vengono reui dall'appaltatore in upazi di proprietà del Comune intereuuato all'appalto
uenza al una intercerenza  on altri uogget, ui pre iua  he, in relazione alle preutazioni oggeto del preuente
appalto, non ui rilevano riu hi da intercerenza e,  onueguentemente, gli oneri relatvi all’atuazione dei piani
di ui urezza uono pari a zero.

Lotto n. 3 Comune di San Pietro in Carianoo
L’importo   ompleuuivo dell’afdamento,  IVA eu luua,  è  utmato preuuntvamente in  € 124.800,00 (euro
centoveniquattromilaottocento/00) per i tre anni di durata del uervizio in oggeto. 
Qualora il Comune intereuuato dall’afdamento doveuue euer itare l’opzione di rinnovo di  ui all’art. 4.2 del
Diu iplinare  di  gara,  il  valore   ompleuuivo  dell’afdamento  riuultererre  pari  ad  €  249.600,00  (euro
duecentoquarantanovemilaseicento/00), IVA eu luua. 
Pouto  he i uervizi vengono reui dall'appaltatore in upazi di proprietà del Comune intereuuato all'appalto
uenza al una intercerenza  on altri uogget, ui pre iua  he, in relazione alle preutazioni oggeto del preuente
appalto, non ui rilevano riu hi da intercerenza e,  onueguentemente, gli oneri relatvi all’atuazione dei piani
di ui urezza uono pari a zero.

5. Incormazioni uulle varianto non ammeuue.

67e. La  durata  del   ontratoo  37e  (trea  anni  de orrent da  Gennaio  2019,   on  termine  per  tut i  lot il
37e1/12/2021.

E'  previuta  la  pouuirilità  di  eventuale  rinnovo  delle  medeuime atvità  dedote  in  afdamento  per  un
mauuimo di ulteriori 37e anni, e quindi fno al 37e1 di emrre 2024, alle medeuime  ondizioni del  ontrato
iniziale  e  a  ueguito  dell’a  ertamento  della   orreta  eue uzione  dei  uervizi  afdat in  appalto  (uenza
 onteutazioni gravi o previa riuoluzione delle eventuali  onteutazioni di minore gravitàa. Il tuto uulla raue di
un’opzione eupreuuamente  on euua al Comune ed euer itarile ad inuinda arile giudizio di queut’ultmo, e
 iò an he a termini di quanto utarilito dall’art. 67e37e,  . 5 del d.lgu. n. 50/20167e.

L’opzione di rinnovo è euer itarile an he per i uervizi opzionali di  ui all’art. 12 del Capitolato upe iale di
appalto.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO

1. Condizioni di partecipazione:

Situazione peruonale degli operatori e onomi i, in luui i requiuit relatvi all'iu rizione nell'alro proceuuionale
o nel regiutro  ommer iale. Incormazioni e cormalità ne euuarie per valutare la  oncormità ai requiuito uono
ammeuui a parte ipare alla pro edura i uogget di  ui agli art. 45 e uu. del D.Lgu. n. 50 del 20167e,  ome
detagliato nel diu iplinare di gara.

Saranno eu luui gli operatori e onomi i per i quali uuuuiutanoo le  auue di eu luuione di  ui all'art. 8be0 del
D.Lgu. n. 50 del 20167e; le  auue di  auue di divieto, de adenza o di uoupenuione di  ui all'art. 67er del D.Lgu. 67e
uetemrre 2011, n. 159; le  ondizioni di  ui all'art. 537e,  omma 167e-ter, del D.Lgu. n. 167e5/2001.

2.  Requisii di idoneità:

a) Iu rizione nel regiutro tenuto dalla Camera di  ommer io induutria, artgianato e agri oltura oppure nel
regiutro  delle   ommiuuioni  provin iali  per  l’artgianato  per  atvità   oerent  on  quelle  oggeto  della
preuente pro edura di gara. Il  on orrente non utarilito in Italia ma in altro Stato Memrro o in uno dei
Paeui di  ui all’art. 8be37e,  o 37e del Codi e, preuenta di hiarazione giurata o ue ondo le modalità vigent nello
Stato nel quale è utarilito;

b) Iu rizione all’Alro regionale delle  ooperatve uo iali di tpo A, ue trataui di  ooperatve.  Il  on orrente



non utarilito in Italia ma in altro Stato Memrro o in uno dei Paeui di  ui all’art. 8be37e,  o 37e del Codi e, preuenta
di hiarazione giurata o ue ondo le modalità vigent nello Stato nel quale è utarilito.

3.  Requisii di capacità economica e fnanziaria:

Lotto n. 1
a) aver  realizzato  negli  ultmi  tre  euer izi  fnanziari  diuponirili  un  fatturato  specifco  minimo  annuo
afferente alla geutone del uervizio di rirliote a nei  oncront di  ommitent purrli i, non inferiore ad euro
87.520,00.
Lotto n. 2
a) aver  realizzato  negli  ultmi  tre  euer izi  fnanziari  diuponirili  un  fatturato  specifco  minimo  annuo
afferente alla geutone del uervizio di rirliote a nei  oncront di  ommitent purrli i, non inferiore ad euro
36.075,50.
Lotto n. 3
a)  aver  realizzato  negli  ultmi  tre  euer izi  fnanziari  diuponirili  un  fatturato  specifco  minimo  annuo
afferente alla geutone del uervizio di rirliote a nei  oncront di  ommitent purrli i, non inferiore ad euro
41.600,00.
Per tutti i Lotti:
b) pouueuuo, ai uenui dell’art. 8be37e,  omma 4 let.  a del Codi e, della ueguente  opertura auui uratva  ontro i
riu hi proceuuionali (RCT/RCOa per un mauuimale non inceriore ad euro 5.000.000,00.

4.  Requisii di capacità tecnica e professionale
a) Esecuzione negli ulimi tre anni dei segueni servizi analoghi:

Lotto n. 1
Eue uzione  a  cavore  di  purrli he  amminiutrazioni  nell’ultmo  triennio  (201r/20167e/2015a,  di  uervizi
analoghi  afferent alla  geutone  di  uervizi  di  rirliote a  di  importo  ompleuuivo minimo pari  ad euro
262.560,00.

Lotto n. 2
Eue uzione  a  cavore  di  purrli he  amminiutrazioni  nell’ultmo  triennio  (201r/20167e/2015a,  di  uervizi
analoghi  afferent alla  geutone  di  uervizi  di  rirliote a  di  importo   ompleuuivo  minimo  pari  a  euro
108.226,50.

Lotto n. 3
Eue uzione  a  cavore  di  purrli he  amminiutrazioni  nell’ultmo  triennio  (201r/20167e/2015a,  di  uervizi
analoghi  afferent alla  geutone  di  uervizi  di  rirliote a  di  importo   ompleuuivo  minimo  pari  a  euro
124.800,00.

Per tutti i Lotti:
b) Possesso della cerifcazione UNI EN ISO 9001:2015

SEZIONE IV: PROCEDURA

1. Tipo di pro edura di aggiudi azioneo pro edura aperta ex art. 67e0 D. Lgu. n. 50 del 20167e.

2. Preuenza di loto la preuente gara è uuddiviua in tre lot. E’ ammeuua la parte ipazione ad uno o più lot.

37e. Criteri di aggiudi azione del  ontratoo  riterio dell'offerta e onomi amente più vantaggioua (art. 95 del
D.Lgu.  50/20167ea,  uulla  raue  dei   riteri  di  valutazione  indi at nel  Diu iplinare  di  gara  al  punto 18be.1.
Punteggio offerta te ni ao max r0 punt. Punteggio offerta e onomi ao max 37e0 punt. 

4. Termine per la preuentazione delle domande. L’offerta  ontenente la do umentazione amminiutratva,
te ni a  ed  e onomi a  deve  essere  presentata  esclusivamente tramite  il  sistema  telemaico  sopra
descritto entro le ore 12.00 del giorno 03/12/2018.

5. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vin olato alla propria offertao 18be0 giorni dalla u adenza



del temine per la preuentazione dell'offerta.

67e. Data, ora e luogo di apertura della ruuta amminiutratva telemat ao in data 05/12/2018be alle ore 09o37e0
preuuo gli uf i del Comune di Valeggio uul Min io, Piazza Carlo Alrerto, 48be.

r. Peruone autorizzate ad auuiutere alle operazioni di aperturao legale rappreuentante/pro uratore ovvero
uoggeto munito di delega per tale fne, nel numero mauuimo di un uoggeto per parte ipante.

8be. Lingue utlizzarili  per  la  preuentazione  delle  domandeo  tut i  do ument,  le  di hiarazioni  e  l'offerta
dovranno euuere redat in lingua italiana. Si pre iua  he nel  auo in  ui i uopra ri hiamat do ument
uiano redat in lingua diverua dall'italiano, dovranno euuere  orredat da traduzione giurata.

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI

1. Fature e pagament. E’ orrligatoria la caturazione eletroni a.

2. Incormazioni uui condi dell'Unione Europeao il preuente appalto non è  onneuuo ad un progeto e/o un
programma fnanziato da condi europei.

37e. Incormazioni  omplementario

• Il  orriupetvo  he uarà per epito dall’appaltatore per l’erogazione del uervizio oggeto di afdamento e
per  l’eventuale  erogazione  dei  uervizi  opzionali  è  determinato  ai  uenui  di  quanto  previuto  dal
Diu iplinare di gara.

• Surappaltoo non è ammeuuo. Couttuiu e motvo di riuoluzione del  ontrato  ome previuto dall’art. 21
del Capitolato upe iale d’appalto.

• I do ument uono diuponirili all’interno dell’area riuervata all’operatore e onomi o nel Portale Appalt,
a  euuirile  dal  uito  internet  https://custozagardaione.maggiolicloud.it/PortaleAppali previa
regiutrazione al uiutema. In tale uezione uaranno diuponirili tute le incormazioni e iutruzioni ne euuarie. 

• Euit della pro edurao uul uito eer https://custozagardaione.maggiolicloud.it/PortaleAppali

• Fino all'aggiudi azione è onere degli operatori prendere viuione di eventuali  omuni azioni di intereuue
generale  afferent alla  preuente  pro edura,  purrli ate  uul  portale  appalt
https://custozagardaione.maggiolicloud.it/PortaleAppali  on la  onueguenza  he neuuuna e  ezione
di non  onou enza potrà euuere uollevata in merito alle incormazioni ivi purrli ate. É pouuirile otenere
 hiariment uulla preuente pro edura mediante la propouizione di queuit u rit da inoltrare tramite il
Portale Appalt nella uezione “Comuni azioni” entro il 21/11/2018be. Le ri hieute di  hiariment devono
euuere cormulate eu luuivamente in lingua italiana. Ai uenui dell’art. r4  omma 4 del Codi e, le riupoute
a  tute  le  ri hieute  preuentate  in  tempo  utle  verranno  cornite  entro  il  2r/11/2018be,  mediante
purrli azione  in  corma  anonima  nel  Portale  Appalt,  a  euuirile  dal  uito  internet 
htpuo// uutozagardatone.maggioli loud.it/PortaleAppalt     Non uono ammeuui  hiariment teleconi i.

• L’offerta dei  on orrent deve euuere  orredata da una  auzione provviuoria, pari al 2% dell’importo
 ompleuuivo dell'appalto e pertanto, pari ad Euro 17.702,40 per il loto 1,  ad Euro 8.769,06 per il loto
2 e ad Euro 4.992,00 per il loto 37e ed è  outtuita e uvin olata  on le modalità di  ui al Diu iplinare di
gara. Si appli ano, ue del  auo, le riduzioni di  ui all’art. 937e,  omma r, del D.Lgu. n. 50/20167e.

• L'amminiutrazione  pro ederà  altreuì  all'aggiudi azione an he in  preuenza di  una uola  offerta  valida,
uempre  he uia ritenuta  onveniente o idonea in relazione all'oggeto del  ontrato.

• Incormazioni ulteriorio per tuto quanto non indi ato nel preuente rando ui ca ricerimento al Diu iplinare
di gara,  he  ontene le norme integratve del preuente rando e  he ne è parte integrante, diuponirile
unitamente alla moduliut a di gara.

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO

https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


Organo reuponuarile delle pro edure di ri oruoo Trirunale Amminiutratvo Regionale per il Veneto, Palazzo
Guuuoni - Cannaregio 22rr/22r8be - 37e0121 Venezia.

Termini per la preuentazione del ri oruoo i  termini per la preuentazione del ri oruo uono diu iplinat dal
 omrinato diupouto degli art. 204, primo  omma, Codi e Appalt, e art. 119 e 120 Codi e del pro euuo
amminiutratvo (D Lgu. n. 104/2010 e u.m.i.a.

SEZIONE VII: PUBBLICAZIONE

Il  preuente rando è purrli ato, ai uenui dell’art.  r2, del  D.Lgu. 50/20167e, analogamente uarà purrli ato
l’euito della garao

- uulla Gazzeta Uf iale dell’Unione Europea GUUE;

- per eutrato uulla Gazzeta Uf iale della Repurrli a Italiana (GURIa;

- uul uito internet della utazione appaltante htpo//ua 5.halleyua .it/ae008be9r/hh/index.php;

- uul uito interneto eee.uervizio ontratpurrli i.it;

- per eutrato uu n. 2 quotdiani a diffuuione nazionale;

- per eutrato uu n. 2 quotdiani a diffuuione lo ale.

Data di invio del preuente rando alla GUUEo 0r/11/2018be

Valeggio uul Min io, 0r/11/2018be

                   IL RUP DI GARA
                F.to  Ferroni d.ssa Annachiara

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://sac5.halleysac.it/ae00897/hh/index.php

